[image: image1.png]

Приказ Минздрава России от 21.08.2025 N 496н "Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования" (Зарегистрир...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.09.2025

	Приказ Минздрава России от 21.08.2025 N 496н
"Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования"
(Зарегистрир...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.09.2025

Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 29.08.2025

Примечание к документу
Начало действия документа - 09.09.2025.

Название документа
Приказ Минздрава России от 21.08.2025 N 496н

"Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования"

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.08.2025 N 83407)

Зарегистрировано в Минюсте России 29 августа 2025 г. N 83407
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ
от 21 августа 2025 г. N 496н
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 7 Федерального закона от 29 ноября 2010 г. N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.136 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:
1. Утвердить Правила обязательного медицинского страхования согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н "Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 мая 2019 г., регистрационный N 54643);
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 9 апреля 2020 г. N 299н "О внесении изменений в Правила обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 апреля 2020 г., регистрационный N 58074);
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25 сентября 2020 г. N 1024н "О внесении изменений в Правила обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н, и форму типового договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 9 сентября 2011 г. N 1030н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2020 г., регистрационный N 60369);
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 февраля 2021 г. N 65н "О внесении изменений в Правила обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 марта 2021 г., регистрационный N 62797);
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26 марта 2021 г. N 254н "О внесении изменений в Правила обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 апреля 2021 г., регистрационный N 63210);
пункт 1 изменений, которые вносятся в Правила обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н, и Порядок проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию застрахованным лицам, а также ее финансового обеспечения, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 марта 2021 г. N 231н, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 июля 2021 г. N 696н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 июля 2021 г., регистрационный N 64445);
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 3 сентября 2021 г. N 908н "О внесении изменений в Правила обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 октября 2021 г., регистрационный N 65295);
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2021 г. N 1148н "О внесении изменений в Правила обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 января 2022 г., регистрационный N 66968);
пункт 1 изменений, которые вносятся в приложение N 5 к Правилам обязательного медицинского страхования, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н, и Порядок проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию застрахованным лицам, а также ее финансового обеспечения, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 марта 2021 г. N 231н, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. N 100н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 февраля 2022 г., регистрационный N 67559);
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13 декабря 2022 г. N 789н "О внесении изменений в Правила обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2022 г., регистрационный N 71905);
пункт 1 изменений, которые вносятся в Правила обязательного медицинского страхования, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 108н, и Порядок проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию застрахованным лицам, а также ее финансового обеспечения, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 марта 2021 г. N 231н, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 4 сентября 2024 г. N 449н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 октября 2024 г., регистрационный N 79698).
Министр
М.А.МУРАШКО

	КонсультантПлюс: примечание.
Документ в полном объеме будет включен в информационный банк в ближайшее время. До этого см. текст в формате PDF.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 1 из 3

1
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 3

1

[image: image1.png]